titidum 17 editio Veronensis habet: Juxta illud: « et comm. S. Sp sit semper cum omnibus vobis. » Codex vero noster omittit voces, « sit semper. »

(7) *In primo libro*. Segm. 23 a.

(8) *Macedoniani*. Codex: οἱ Μακεδόνιοι. Videtur legendum: οἱ Μακεδονιοί.

(9) *Furore*. Ludit in vocibus μανιχαῖσαντος et μανιωδῶς.

(10) *Inquit*. In libro etiam *De Spir. sancto* num. 16, iisdem Scripturæ oraculis Macedonianos refellit, quibus in hoc 78 segmento. Attamen hanc eorum responsionem ibi non commemorat, sicut ne alias quidem plures, quas superius jam solvit, ac in posterum soluturus est. Qua ex re Macedonianum illud opus, quod præ oculis habuit hoc in loco Didymus, editum videtur postquam dictatus a Didymo fuerat liber *De Spiritu sancto*.

(11) *Obtestor*. I ad Tim. v, 21.

ηγήρουσεν ἀγγέλους. Πρὸς τούτοις [78 b] οὐδαμῶς Ἰραφῆς εἰς δημιουργίαν, ἢ μυσταγωγίαν, ἢ δοξολογίαν ἀγγέλους συμνημονευομένους εὐρίσκομεν τῷ Θεῷ. Τοῦ δὲ ἁγίου Πνεύματος κοινωνίαν πρὸς τὴν θεότητα ὁ Παῦλος Κορινθίους ἐν τῇ δευτέρῃ γέγραπεν Ἐπιστολῇ· « Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου Πνεύματος » καὶ ἐν ἄλλοις· « Εἰ τις κοινωνία Πνεύματος. » Ὁ γοῦν Ἱεροβάλτης, τὴν πρὸς τὰ λειτουργικὰ πνεύματα ἐξαλλαγὴν τοῦ ἀγενήτου Λόγου καὶ τοῦ θεικοῦ Πνεύματος, καὶ τὸ μὴ εἶναι τῆς ἐκείνων συστοιχίας, ἀλλ' ὑπὸ τῶν αὐτοτελῶν ὑποστάσεων τούτων, καὶ δι' αὐτῶν, καὶ δι' αὐτὰς τὸν Θεὸν Πατέρα, καὶ ἐν αὐταῖς ἐκτίσθαι τοὺς ἀγγέλους, καὶ τὰ πάντα τελειοῦσθαι καὶ διακρατεῖσθαι, βοᾷ ῥήμασι τοιοῦτο· « Τῷ Λόγῳ Κυρίου οἱ οὐρανοὶ ἐστρωθήσαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσαι αἱ δυνάμεις αὐτῶν. » Νοητέον γὰρ Λόγον, τὸν δι' οὗ τὰ πάντα· Πνεῦμα στόματος Κυρίου, τὸ ἅγιον Πνεῦμα· δυνάμεις οὐρανῶν, αὐτὰς τε τὰς συστάσεις αὐτῶν, καὶ μέντοι ἀγγέλους, καὶ ἀρχαίς, καὶ ἐξουσίαις, καὶ δυνάμεις. Καὶ πάλιν· « Ὁ ποιῶν τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ πνεύματα, καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ πῦρ φλέγον. » Διαπληκτίζεται δὲ πρὸς αὐτοὺς καὶ ὁ Ἀπόστολος, κράζων· « Ἐν Πνεύμα ἐποιήσθημεν. » Ὡς γὰρ τὸ ἀπαύγασμα χωρισθῆναι ἀμήχανον τοῦ φωτός, καὶ τὴν σοφίαν τοῦ σοφοῦ, τοῦτ' ἐστι τὸν Υἱὸν ἀπὸ τοῦ Πατρὸς· οὕτως καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἀπ' ἐκείνου, οὗ ἐστι Πνεῦμα, ὡς ἡμῖν ὁ ἀναπόρομεν. Ἐλαθον τοίνυν ἑαυτοὺς, ὡς δι' ὧν ἀκαίρως ἡμῖν οὐ συντίθενται, καὶ εἰς τὸν ἀκατάβηστον οἶκον ἐπάνευσιν τὸν ἐν ἀρχαῖς, ὅθεν ἀπεπήδησαν· πρᾶγματα πλέκουσι τῷ Ἀποστόλῳ, αὐτῶν ἕνεκα [79 a] διαμαρτυραμένῳ ἐν τοῖς ἐγκυμμένοις αὐτοῦ ῥήμασιν, ἐπίπῳ τῆς ἀκτίστου φύσεως καὶ τῆς κτιστῆς, πα-

A vocavit Paracletum, sicut etiam Dominus Christus vocatus est Paracletus (12) ex eo quod consoletur; sanctificatos autem ministros denominavit angelos. Ad hæc, in nullo Scripturæ loco angelos una cum Deo **174** commemoratos aut in creatione, aut in initiatione, seu baptismi disciplina, aut in glorificatione invenimus. Sancti vero Spiritus communicationem, seu communionem, qua communem habet cum Patre deitatem, Paulus Corinthiis in secunda memoravit Epistola: « Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei ac Patris, et communicatio sancti Spiritus. » Et alibi (13): « Si qua (14) communicatio Spiritus. » Porro famulantes spiritus ab increato Verbo, ac divino Spiritu differre, hunc vero ad illorum ordinem non pertinere, sed ab hisce per se perfectis hypostasisibus, et per eas, et propter eas, ut et propter Deum Patrem (15), et in eis creatos esse angelos, easque omnia perfecisse, et conservare, clamat sacer Psaltes his verbis: « Verbo (16) Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnes virtutes eorum. » Sic enim intelligenda sunt: Verbum est illud, per quod sunt omnia; Spiritus oris Domini est Spiritus sanctus. Virtutes cœlorum sunt cum ipsæ eorum essentia, et constitutiones, tum etiam angeli, et principatus, et potestates, et virtutes. Et rursus: « Qui facit (17) angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » Quin Apostolus etiam ipsos impugnat, clamans: « Uno (18) Spiritu potati sumus. » Nam sicut splendor a luce separari non potest, nec sapientia a sapiente, id est, Filius a Patre: sic ne Spiritus quidem sanctus ab eo, cujus est Spiritus, sicut nobis est spiritus ille, quem spiramus. Itaque per ea, in quibus intempestive a nobis dissentiunt, atque in inconcussam domum (19), ubi initio **175** erant, et

(12) *Paracletus*. Vide librum *De Spir. sancto* num. 27 et 28.

(13) *Alibi*. Vide pag. 48 not. 48.

(14) *Si qua*. Philipp. II, 1. In libro quoque *De Spir. sancto* num. 17, locum hunc eodem modo acceperat, suamque interpretationem, aut argumentum inde ductum uberius explicaverat.

(15) *Patrem*. Codex, τὸν Θεὸν Πατέρα. Sed aliquid supplendum esse perspicuum est: puta, ὡς καὶ διὰ τὸν Θεὸν Πατέρα, vel aliud quid.

(16) *Verbo*. Vide not. 53, pag. 7.

(17) *Qui facit*. Psal. ciii, vers. 4. In libro *De Spir. sancto* num. 56 videbitur paulo aliter legisse Didymus, si editionem Veronensem sequamur: sic enim habet: « Appellatur quoque supernæ rationabilisque virtutes, quas solet Scriptura angelos, et fortitudines nominare, vocabulo spiritus, ut ibi: « Qui facit angelos tuos spiritus. » At codex noster ms. aliique habent: ut ibi ait: « Qui facit angelos suos spiritus. » Tertullianus pariter lib. II *adv. Marcionem* cap. 8 sic citat: « Qui facit, inquit, spiritus angelos, et apparatus flammarum ignis. »

(18) *Uno*. I ad Cor. xii, 13. Græca editio: εἰς ἓν, hoc est « in uno, » ut habet Vulgata interpret. Rufinus quoque Palæstinus legit ut Didymus: nam in libro *De fide* num 14 sic legit: « Unum Spiritum potati sumus. » Vide segm. 120 a.

(19) *In inconcussam domum*. Respicit illud Pauli in Ep. I ad Tim. cap. III, vers. 15: « In domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi. » Macedonianos ergo in

Ecclesiæ catholicæ sinum redire vult, quam domum inconcussam vocat, quod « concuti, » id est falli nequeat, utpote « columna et firmamentum veritatis, » de qua proinde etiam in comment. in *Psalms* ad vers. 40 psal. xcv sic loquitur: Τὴν Ἐκκλησίαν αὐτοῦ, ἥτις οὐ σαλευθήσεται· θεμελιώται γὰρ ἐπὶ τὴν πέτραν, id est « Ecclesiam ejus (Dei scilicet), quæ non concutietur; fundata enim est supra petram. » Plures porro adhuc erant, cum hæc dictabantur a Didymo, non solum laici et clerici, sed et episcopi, qui Scripturarum ac Patrum de Spiritu sancto locutiones ita accipiendas esse sentiebant, ut eas Macedoniani interpretabantur. Nihilominus Didymus duo hic tanquam certa habet: primo eos, qui hujusmodi locutiones sic explicabant, ut Spiritum sanctum Patri Filioque consubstantialem denotarent, esse illam Christi Ecclesiam, quam fides docet esse infallibilem: deinde Macedonianos in Ecclesia amplius non existere. Verum si in Febroniana potius, quam in theologica schola institutus fuisset, haud scio an hæc duo fidenter asseverasset. Quæro enim ex personato illo jurisconsulto [nam eo jam ventum est, ut de theologis rebus jurisperitos consulere, et quæ ex theologis accepimus, de discere nos debere contendant novi isti jurisconsulti, ut ea discamus, quæ ipsi nos dedocent] quæro, inquam, ex te, Justine Febroni, quoniam modo hæc duo vera ostendere Didymus potuisset? An ex eo quod Romanus episcopus, aut Romana Ecclesia Ecclesiarum omnium magistra Macedonianam illam

unde exsilierunt (20), non revertuntur, se litigare cum Apostolo, eique veluti negotium facessere non animadvertunt, qui ipsorum causa in verbis iam allatis obtestatus est coram natura tum increata, tum creata, eo fere modo quo quidam dixit: « Peccavi (21) Deo et hominibus; » et: « Testor (22) hodie cœlum, et terram; » et: « Audi (23), cœlum, et auribus percipe, terra. »

XX. Creatura communia cum Deo **176** non habet nomina, sicut ne naturam quidem. At Spiritus sanctus, quia communem cum Deo naturam habet, communia etiam cum ipso habet nomina: nisi quod Pater solus vocatur Pater, quia solus hypostasi generat; et Filius solus dicitur Filius increatam naturam habens, non vero dicitur Pater, quia vere generatur, sed non generat. Ita Scriptura ipsum etiam Spiritum vocat Dominum, utpote rebus omnibus dominantem, et commune habentem unum

ραπλησίως πως τοῦ εἰπόντος: « Ἡμαρτον τῷ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις: » καὶ, « Διαμαρτύρομαι σήμερον τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. » καὶ, « Ἄκουε, οὐρανέ, καὶ ἐνωτίζου, γῆ. »

K'. Ἡ κτίσις ἀκοινωνήτα ἔχει τὰ ὀνόματα πρὸς τὰ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ λεγόμενα ὀνόματα, ὡς καὶ τὴν φύσιν. Τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα κοινωνεῖ τοῖς ὀνόμασι τοῦ Θεοῦ, διὰ τὸ καὶ τῇ φύσει κοινωνεῖν· πλὴν ὅτι ὁ Πατὴρ μόνος καλεῖται Πατὴρ, διὰ τὸ μόνον ὑποστάσει γεννηταί· καὶ ὁ Υἱὸς, Υἱὸς, καὶ οὐ Πατὴρ, ἀκτίστου φύσεως, διὰ τὸ ἀληθῶς γεννηθῆναι μὲν, μὴ γεννηθῆσαι δέ. Ὡς ἦνίκα ἡ Γραφή ὀνομάζει καὶ αὐτὸ τὸ Πνεῦμα Κύριον, ὡς πάντων δεσπόζον, καὶ κοινωνοῦν τῆς βασιλείας τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ· ἅγιον, ὡς

interpretationem blasphemiamque damnaret? Verum Romanus pontifex universos fideles ea quæ sunt fidei docens, et una cum ipso Romana Ecclesia, tuo quidem iudicio, falli potest. An ex eo quod plerique episcopi per universum orbem dispersi cum Romano antistite consentirent? Sed consensum istum negare audes infallibilem esse. An demum ex eo, quod secunda synodus generalis Macedonianos anathemate percussisset? At concilium generale « conditionate » duntaxat infallibile esse doces cap. 2, paragr. 8, num. 12: (Si nempe,) inquis, « Patres legitime convocati, in eo ita se gesserint, ut dici debeant representasse totam Ecclesiam: quod an ita de facto sit, declarat agnitio, seu receptio Ecclesiæ. » Neget ergo Didymo Macedonianus, Constantinopolitanos Patres eo, quem tu dicis, modo se gessisse. Quam ratione refelli poterit? An ex eo quod Romanus episcopus, aut Romana Ecclesia, et universi fere antistites per terrarum orbem dispersi eam synodum ita se gessisse asserant? At hi omnes, tua opinione, in rebus fidei possunt decipi: quanto magis in facto, quod ex pluribus factis moralis duntaxat certitudinis capacibus coalescit? Aliudne ergo generale concilium congregandum erit, ut sciamus, an prius illud ita se gesserit, ut totam representaret Ecclesiam? Ast de hoc etiam eadem, quæ prius, valebit ratio. Vides, Febronii, in quasnam angustias, quantum quidem in te est, Catholicos redigis. Illic scilicet nos adigisti, ut, si te sequi velimus, necessario nobis dicendum sit, Didymum, ac omnes illius sæculi Patres, dum Macedonianos ut « formales » hæreticos insectati sunt, aut parum firma ratione ductos esse, aut odio illo, quod tu « odium theologicum » vocas, formulam hanc ex quibusdam nugarum scriptoribus indecentissime mutuatus. Macte porro animo, Febroni, et quoniam monitum illud Hieronymi, « Quæso te, ut parcas Romanis auribus, parcas fidei, quæ Apostoli voce laudata est, » parvi facis, nil actum reputa si quid supersit agendum. Multa undique collegisti in unum ea volumem congerens, sed non omnia. Si Græcæ linguæ peritus es, Græcorum schismaticorum opera tibi compara: polliceor fore ut vel in uno tantum scriptore nondum Latine converso quatuor ac viginti accusationum capita in Romanam Ecclesiam intentata invenias, quorum ne unum quidem attigisti. Ridicula quidem mihi videntur: sed tu, qui acutiore es ingenio, alter fortasse senties. Ac ne ea quidem omnia tibi forsitan displicebunt, quæ pro Photio alii, quæ pro Cerulario, quæ adversus generalem Florentinam synodum scripserunt, quamvis sexcenties confutata. Infarci ex his omnibus librum tuum, ut perfectam tandem in hoc genere syllogen, numerisque omnibus absolutum sordium, ac purgamentorum omniur

receptaculum habeamus.

(20) *Exsilierunt*. In libro *De Spir. sancto* Macedonianos confutat Didymus; Macedonium tamen, aut Macedonianos nusquam nominat: imo ne hæreticos quidem fortasse eos usquam vocat: unus enim in toto libro locus est, ubi sic illos appellare videri possit, nempe num. 7, ubi ait: « Si vero hæretici proposuerint, » etc., sed voce illa, « hæretici, » haud scio utrum Arianos potius designet, quam Macedonianos. At vero in tribus hisce libris et Macedonii nomen sæpius occurrit, et Macedoniani passim hæretici nuncupantur, et extra Ecclesiam esse dicuntur hoc in loco. Quidnam in causa est, cur ita se gesserit theologus noster? Propterea, opinor, quia librum illum dictavit antequam secunda synodus haberetur, eo scilicet tempore, quo necdum Macedonii nomen infame evaserat, ac Macedoniani etsi ut blasphemii, imo ut hæretici haberentur a Didymo, nondum tamen ut « formales » hæretici traducendi videbantur. Cum vero tres hi libri exarati sunt, habita iam fuerat generalis ea synodus, ideoque Macedoniani « formales » hæretici iam erant. Didymus enim, alique omnes ejusdem ætatis Patres cum Febronianam de supremo, ac ultimo controversiarum iudice doctrinam ignorarent, ac secundam synodum a Romana Ecclesia non in omnibus quidem, sed « in hoc » tamen, « quod est per eam contra Macedonium definitum, » ut ait Gregorius Magnus, acceptam ac probatam nossent, ideo « causam suam » esse non dubitabant: nec Macedonianos audiendos iam esse arbitrabantur, si Febroniana exceptione uti vellet, ut negarent universam Ecclesiam ab eo concilio representatam fuisse, quod ex centum et quinquaginta tantum episcopis constitisset; cui Romanus pontifex nec per se, nec per legatos interfuisset; cui ex universo Occidente unus tantum antistes affuisset; cui plures Christiani, clerici, presbyteri, episcopi Macedonio adhærentes etiamnum retragarentur. Hæc enim, alique id genus Didymo objici ab iis poterant, si prænoscere potuissent, post mille trecentos et octoginta circiter annos in iis regionibus, in quibus Didymi ipsius cum doctor, atque in Christo pater Athanasius, tum auditor Hieronymus aliquando versati sunt, exortitum quemdam ex catholicæ Ecclesiæ sinu, qui tam strenue illorum omnium causam ageret, qui Romanæ Ecclesiæ iudiciis, ac synodis ut generalibus ab ea agnitis subijci reuuant.

(21) *Peccavi*. Non exstant hæc, ni fallor, in Bibliis. Respicit autem, ut reor, Luc. xv, 18, ubi tum Græca editio, tum Vulgata translatio habet: « Peccavi in cœlum, et coram te. »

(22) *Testor*. Deut. iv, 26, et xxx, 19. Græca ed. addit, ὑμῖν, id est « vobis. »